平成２７年 ９月１４日

仙台市立学校（園）長 様

関係各位

                                    仙台市立田子中学校

校長 日置 利道

平成 26・27年度 仙台市教育委員会認定 自主公開校・調査研究協力校

公開研究会の御案内（第二次）
研究主題

初秋の候，皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，本校では平成２６・２７年度の２年間にわたり，仙台市教育委員会認定の自主公開校とし

て，関係各位の御指導をいただきながら研究に取り組んでまいりました。このたび，研究の２年次

にあたり，下記のとおり公開研究会を開催いたします。

つきましては，これまでの本校の取組を御覧いただきますとともに，これからの授業づくりに向

けた御指導，御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主   催 仙台市教育委員会   仙台市立田子中学校

２ 期   日 平成２７年１１月１３日（金）

３ 会   場 仙台市立田子中学校

        〒９８３-００２１ 仙台市宮城野区田子２丁目１２番１号

        電話 ０２２-２５４-２６８４    FAX ０２２-２５４-２７５０

４ 日   程
8:30 9:00   9:25  9:40     10:30 10:45    11:35 12:50        14:20 14:30        16:00    16:30

受

付
開会行事

休

憩

・

移

動

公開授業Ⅰ

道 徳

・１学年

・２学年

・３学年

・特別支援学級

休

憩

・

移

動

公開授業Ⅱ

特別活動
（絆タイム）

・１学年

・２学年

・３学年

・特別支援学級

昼

食

授 業 検 討 会

道徳・特別活動

分科会（学年別）

休

憩

・

移

動

講 演 会

講師

東京学芸大学教授

永田 繁雄 氏

閉会行事

５ 開 会 行 事【9:00～9:25】

 （１） 開 会

（２） 校長あいさつ

（３） 来 賓 紹 介

 （４） 研究概要の説明

（５） 授業参観の視点

（６） 諸 連 絡

（７） 閉 会

自尊感情を高め，未来を切り拓こうとする生徒の育成
～自他を認め「つながり」を深める道徳教育の充実を通して～

６ 公 開 授 業Ⅰ（道徳）【9:40～10:30】

７ 公 開 授 業Ⅱ（特別活動・絆タイム）【10:45～11:35】

８ 授業検討会（ワークショップ方式）【12:50～14:20】

教 科 指  導 ・ 助  言 会    場

道徳（１学年） 仙台市教育センター  企画情報班 佐藤 美知子  指導主事
１ F ホール

特活（１学年） 仙台市教育センター  企画情報班 大内 司朗 指導主事

道徳（２学年） 仙台市教育センター  学習指導支援班 清野 智子 指導主事
３ F ホール

特活（２学年） 仙台市教育センター  学習指導支援班 青木 博法 指導主事

道徳（３学年） 仙台市教育センター  企画情報班 大黒 知行 指導主事
２ F ホール

特活（３学年） 仙台市教育センター  教職研修班 宮内  周 指導主事

道徳（特別支援） 仙台市教育センター  教職研修班 今野 美樹 指導主事
ポ プ ラ ２

特活（特別支援） 仙台市教育センター  教職研修班 菅野 玲子 指導主事

９ 講 演 会【14:30～16:00】

演題「生きる力を輝かせる道徳教育の展開

～『特別の教科』時代の道徳授業に求められるもの～」

講師 東京学芸大学 教授 永田 繁雄 氏
《講師経歴》

・東京学芸大附属大泉小学校教諭  ・文京区教育委員会指導主事

・文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官（平成 14年 1月～）

・（現職）東京学芸大学教授（平成 21年 4月～）

《主な著書》

・『道徳授業の新しい展開』（共著・小学館）

・『魔法の教室』（単著・WAVE出版）

１０ 本校の研究の視点・手だて

教 科 授 業 内 容 学 年 ・ 組 授 業 者 会 場

道徳（１学年） 銀色のシャープペンシル １ 年 ４ 組 教諭  坂本 新太郎  １Ｆホール

道徳（２学年） タッチアウト ２ 年 ３ 組 教諭  佐 藤 好 美 ３Ｆホール

道徳（３学年） ひまわり ３ 年 ２ 組  教諭  佐 藤  歩 ２Ｆホール

道徳（特別支援） ５円財布 特 別 支 援 教諭  首 藤 雅 浩 ポ プ ラ ２

教 科 授 業 内 容 学 年 ・ 組 授 業 者 会 場

特活（１学年） 相手を思いやるメール １ 年 ３ 組 教 諭

山 田 絢 香

１Ｆホール

特活（２学年） ノンバーバルコミュニケーション ２ 年 ２ 組 教 諭

佐 久 間  努

３Ｆホール

特活（３学年） オープン・ザ・なやみ ３ 年 ３ 組 教 諭

佐々木知加子

２Ｆホール

特活（特別支援） 相手の気持ちになってみよう 特 別 支 援 教 諭

針 生   優

ポ プ ラ ２

視点１ 教育活動全体で取り組む道徳教育

 （１）総合単元的道徳教育

  （２）テーマ発問を生かした主題追求型道徳学習

（３）生活記録・心のｔａｇｏノート（１週間の振り返りプリント）の活用

視点２ 特別活動と連携した道徳教育

（１）絆タイム（感情交流や対処場面の体験をさせる学級活動）

（２）応援活動

視点３ 家庭・地域との「つながり」を生かした道徳教育

（１）田子勤労隊（生徒有志のボランティア活動）

（２）地域合同防災訓練（生徒が地域活動に積極的に取り組む活動）

１１ 参加申込み

  ◇申込方法   「参加申込書」に必要事項を記入し，FAXにてお申し込み下さい。

「参加申込書」は，本校ホームページからもダウンロードできます。

  ◇申込期限    平成２７年１０月１３日（火）

  ◇参 加 費    無料

  ◇昼食について  お弁当を注文する方は「参加申込書」にご記入をお願いします。

料金は「８００円（税込）お茶付き」で，当日受付にて徴収致します。

１２ 会場までご案内

   国道４号線をご利用の場合

◇新田東の交差点を曲がって約５分

   仙台東部道路をご利用の場合

◇「仙台港 IC」から約１０分

公共交通機関をご利用の場合

◇JR仙石線 仙台駅 ⇒ 福田町駅 ⇒ 徒歩（約５分）

駐車場

   ◇本校と近隣の田子小学校，高砂小学校，宮城野高等学校の駐車場を

開放する予定です。駐車台数には限りがありますので，できるだけ

公共交通機関をご利用ください。また，複数名お申し込みのある学

校の方々は，可能な限り乗り合わせでお願いします。

 《お問い合わせ》
〒９８３-００２１
仙台市宮城野区田子二丁目１２番１号
仙台市立田子中学校 教頭 横山 信治

電 話  ０２２-２５４-２６８４
F A X  ０２２-２５４-２７５０